
quarta-feira, 2 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (145) – 3

RESOLVE:
EXONERAR:
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 – RODRIGO RIBEIRO DE SOUSA, RF 747.421.1, a partir 

de 14.07.2017, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do 
Gabinete do Procurador Geral do Município, da Procuradoria 
Geral do Município.

2 – EDNA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE SOUZA, RF 
618.708.1, a partir de 01.07.2017, do cargo de Encarregado de 
Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do Departamento Fiscal, da Procu-
radoria Geral do Município.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1321, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS
1 – MARIA JOSÉ GUIMARÃES DO CARMO, RF 2.837/1, 

do cargo de Controlador de Agências, Ref. DAI-06, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
de Serviços e Obras.

2 – LUAN TEIXEIRA DA SILVA, RF 2.812/1, do cargo de 
Técnico de Artes Gráficas, Ref. DAI-02, do Serviço Funerário do 
Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

3 – RAFAEL FERNANDES DE SOUZA, RF 2.909/1, a partir 
de 19.07.2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica – de 
Aprovação e Fiscalização, Ref. DAS-12, do Serviço Funerário do 
Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços 
e Obras.

4 – EMILLE CARLA FERNANDES DA SILVA, RF 2.858/1, do 
cargo de Chefe de Seção Técnica – de Manutenção de Cemi-
térios, Ref. DAS-10, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

5 – MARIO EGIDIO REDONA, RF 2.576/1, do cargo de 
Chefe de Seção Técnica de Manutenção da Sede, Ref. DAS-10, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras.

6 – CARMEM REGILDA DAVID DO NASCIMENTO, RF 
2.035/1, do cargo de Chefe de Seção Técnica de Licitação, Ref. 
DAS-10, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

7 – GABRIEL MARTINS VIEIRA, RF 813.536.3, do cargo 
de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Departamento 
de Iluminação Pública – ILUME, da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras.

8 – MARIA DE FATIMA BARBOSA, RF 630.294.7, do cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Gabinete do Se-
cretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1322, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 – VANIA SANTANA CARLOS, RF 793.251.1, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Técnica de 
Gerenciamento do Sistema de Controle da Fiscalização, do De-
partamento de Controle da Qualidade Ambiental, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

2 – ARGENTINA CARLOTA MOREIRA CARMO GARCIA, RF 
757.993.4, do cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, 
da Divisão Técnica de Gestão de Parques, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente.

3 – ADEMI MARQUES MENDONÇA, RF 507.318.9, do cargo 
de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques 
e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente.

4 – WILSON RODERVAL LOPES PEREIRA, RF 838.504.1, do 
cargo de Administrador de Parque, Ref. DAS-10, do Departa-
mento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1323, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar o Senhor SIMON DE MOURA TARABOULSI, RF 

838.443.6, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência, constante do Decreto 54.157/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1324, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
DESIGNAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- Inspetor RENATO PINTO COELHO, RF 646.133.6, para 

exercer a função gratificada de Comandante Regional, refe-
rência FGC 02, da Inspetoria Regional de Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento em 
comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Me-
tropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocupantes 
do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos do De-
creto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

2- Inspetor CLAUDIO VILAS BOAS, RF 648.367.4, para exer-
cer a função gratificada de Comandante Regional, referência 
FGC 02, da Inspetoria Regional de Defesa Ambiental Carmo, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

3- Inspetor CARLOS EDUARDO RIBEIRO DA COSTA, RF 
649.054.9, para exercer a função gratificada de Comandante 
Regional, referência FGC 02, da Guarda Civil Metropolitana, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

4- Inspetor WAGNER DOS SANTOS PEREIRA, RF 648.747.5, 
para exercer a função gratificada de Coordenador de Programa, 
referência FGC 01, da Coordenação do Programa de Controle 
do Espaço Público e Fiscalização do Comércio Ambulante, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento em 

comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Me-
tropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocupantes 
do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos do De-
creto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

5- Inspetor ALESSANDRO MONTINI, RF 653.186.5, para 
exercer a função gratificada de Coordenador de Programa, 
referência FGC 01, da Coordenação de Planejamento Logístico, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1325, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- GERSON LUIZ DE JESUS, RF 839.253.6, do cargo de 

Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenadoria 
Municipal de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Seguran-
ça Urbana, constante do Decreto 57.582/17.

2- ANDREA RODRIGUES DA SILVA, RF 807.347.3, do cargo 
de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Mu-
nicipal de Defesa Civil, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, constante do Decreto 57.582/17.

3- REGINA HELENA SUZANO ARANTES MIKALAUSKAS, RF 
826.747.2, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão Técnica de Administração e Serviços, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, constante do Decreto 50.388/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1326, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – ALESSANDRO AUGUSTO, RF 791.437.7, a partir de 

18/07/17, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do 
Gabinete do Supervisor, da Supervisão Geral de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

2 – ROSENI XAVIER DE SOUSA, RF 812.217.2, a partir de 
24/07/17, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de 
Cidadania da Mulher de Itaquera, da Coordenação de Políticas 
para Mulheres, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, constante do Decreto 57.576/2017.

3 – SUELI DA SILVA MACHADO, RF 823.012.9, do cargo de 
Coordenador I, Ref. DAS-11, da Casa Eliane de Grammont, da 
Coordenação de Políticas para Mulheres, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do Decreto 
57.576/2017.

4 – ROSELI CAMARDA, RF 799.126.6, do cargo de Coor-
denador de Projetos, Ref. DAS-10, da Casa Brasilândia-Centro 
de Atendimento a Mulher, da Coordenação de Políticas para 
Mulheres, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, constante do Decreto 57.576/2017.

5 – ALESSANDRA DE CÁSSIA LAURINDO, RF 841.034.8, a 
partir de 10/07/17, do cargo de Coordenador Geral, Ref. DAS-
14, do Escritório de Gerenciamento de Projetos, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 
15.764/2013.

6 – VEGUINALDO RODRIGUES FILHO, RF 751.436.1, a partir 
de 26/07/17, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12 do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenação de Educação em 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

7 – THIAGO JOSÉ GARRETA PRATS DIAS, RF 843.604.5, a 
partir de 26/07/17, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Assessoria Técnico-Jurídico, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1327, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – LUIS VARGAS QUESADA, RF 134.113.8, do cargo de 

Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria Técnica 
e de Política Cultural, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 
17158).

2 – KAREN CUNHA DE OLIVEIRA, RF 777.269.6, do cargo 
de Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria de 
Comunicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Munici-
pal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 17159).

3 – ROSANGELA APARECIDA PELEGATTI ROTTER, RF 
743.030.2, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Contratação Artística, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16 (vaga 12422).

4 – ROSA MARIA GONÇALVES PINHEIRO, RF 623.744.4, 
a partir de 15/07/17, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Supervisão de Bibliotecas, do Centro Cultural da Cidade de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 12713).

5 – VINICIUS LANGER GRETER, RF 827.544.1, a pedido, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Assessoria 
Técnica de Política Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 57.528/16 (vaga 16402).

6 – CECILIA GONÇALVES, RF 516.575.0, a partir de 
15/07/17, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão 
de Controle Orçamentário, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 57.528/16 (vaga 12451), tendo em vista sua aposen-
tadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1328, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- MONICA CRISTINA BORGES DE CARVALHO, RF 

813.697.1, vínculo 2, a pedido, do cargo de Assessor Técnico 
I, Referência DAS-11, da Coordenadoria de Administração, 

Finanças e Infraestrutura - COAD, da Secretaria Municipal de 
Educação.

2- CRISTIANE ALMEIDA LISBOA, RF 812.590.2, vínculo 1, 
do cargo de Assistente Técnico I, Referência DAS-09, do Centro 
Educacional Unificado Tiquatira, da Diretoria Regional de Edu-
cação Penha, da Secretaria Municipal de Educação.

3- CEZAR RICARDO DA SILVA, RF 835.469.3, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Vila Rubi - Jornalista Alexandre Kadunc, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1329, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- FATIMA APARECIDA ANDRADE PASTORELLI, RF 

674.818.0, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, da EMEI José Veríssimo, da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.

2- ELISANGELA CANDIDO DE LIMA ALVES, RF 684.942.3, 
vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
do CEU EMEI Jardim Vila Nova, da Diretoria Regional de Educa-
ção Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

3- LUCIANA CARBONE, RF 774.661.0, vínculo 1, a pedido, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Doutora 
Zilda Arns Neumann, da Diretoria Regional de Educação Penha, 
da Secretaria Municipal de Educação.

4- DEBORA DE ALMEIDA, RF 798.137.6, vínculo 1, a pedido, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Antonia 
Maria Torres da Silva, da Diretoria Regional de Educação Penha, 
da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1330, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. EDNALDO DE JESUS FIGUEIREDO, RF 542.531.0, do car-

go de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão 
de Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Prefeitura Regional Jaçanã/Tremembé, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

2. RENATO SANTOS MEZENCIO, RF 791.334.6, do cargo de 
Assistente Técnico II, Referência DAS-11, da Assessoria Jurídica, 
do Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Lapa, 
constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

3. CAIO SANTA CRUZ, RF 841.272.3, do cargo de Assessor 
Técnico, Referência DAS-12, da Assessoria Executiva de Comu-
nicação, do Gabinete do Prefeito Regional, da Prefeitura Regio-
nal Lapa, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

4. DOUGLAS CHIEFFE, RF 753.338.1, do cargo de Co-
ordenador, Referência DAS-15, da Coordenadoria de Proje-
tos e Obras, da Prefeitura Regional Moóca, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

5. JOSÉ VENTURELLI DA SILVEIRA, RF 503.741.7, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Unidade de 
Áreas Verdes, da Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da 
Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Urbana, da 
Prefeitura Regional São Mateus, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.576/17.

6. LEANDRO JOSÉ SANTOS DA CRUZ, RF 755.152.5, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da 
Unidade Técnica de Controle Orçamentário, da Supervisão de 
Finanças, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Prefeitura Regional Casa Verde/Cachoeirinha, constante da Lei 
13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1331, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.08.2017, a senhora 

GRAZIELLI VIEIRA, RG 2.515.444-SSP/SC, do cargo de Produtor 
Executivo, Ref. DAS-14, da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, constante da Lei 15.380/11.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1332, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
CESSAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- os efeitos do ato que designou o Inspetor JUVÂNDIO 

ALVES DOS SANTOS, RF 585.239.1, para exercer a função 
gratificada de Comandante Regional, referência FGC 02, da 
Inspetoria Regional de Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre in-
tegrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da 
Lei 15.365/2011.

2- os efeitos do ato que designou o Inspetor MANOEL 
ARLINDO BARBOSA, RF 518.202.6, para exercer a função 
gratificada de Comandante Regional, referência FGC 02, da 
Inspetoria Regional de Defesa Ambiental Carmo, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de 
Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 
e da Lei 15.365/2011.

3- os efeitos do ato que designou o Inspetor MARCO 
ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, RF 576.886.3, para exercer 
a função gratificada de Comandante Regional, referência FGC 
02, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, de provimento em comissão, dentre inte-
grantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, portadores 
de diploma de curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor 
Regional ou Inspetor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da 
Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 1333, DE 1 DE AGOSTO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora REGINA MARIA MANSSUR, RF 

307.614.8, a partir de 01/08/17, do cargo de Assistente Técnico 
II, Ref. DAS-11, da Secretaria do Governo Municipal, de provi-
mento em comissão, constante da Lei 13.169/2001.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 733, DE 1 DE AGOSTO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Nomear o senhor EMERSON RODRIGO DE BRITO ARAÚJO, 

RG 35.970.712.9-SSP/SP, para exercer o cargo de Assistente 
Técnico II, Ref. DAS-11, da Diretoria Geral da Fundação Theatro 
Municipal de São Paulo, constante da Lei 15.380/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 734, DE 1 DE AGOSTO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 – CLEBER MOREIRA LOPES, RF 813.615.7, para exercer o 

cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão de Diversidade 
Cultural, da Coordenadoria de Cidadania Cultural, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 
12410).

2 – RENATA ROCHA CIRILO, RF 804.453.8, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Supervisão de Fomento 
à Linguagens Artísticas, da Coordenadoria de Cidadania Cultu-
ral, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
57.528/16 (vaga 12638).

3 – GUILHERME DITTRICHI NEVES NOGUEIRA, RG 
36.323.187.0-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Diversidade Cultural, da 
Coordenadoria de Cidadania Cultural, da Secretaria Municipal 
de Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 13094).

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 735, DE 1 DE AGOSTO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- BETÂNIA APARECIDA FERNANDES LIMA, RF 734.193.8 

vínculo 1, para exercer o cargo de Coordenador de Unidade de 
Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Itaim Paulista 
“Dr. Júlio de Gouveia”, da Supervisão Técnica de Saúde de 
Itaim Paulista, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05, 
vaga 10271.

2- LUCIA HELENA DE AZEVEDO, RF 607.750.1 vínculo 5, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Asses-
soria de Planejamento, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92 e da Lei 
13.169/01, vaga 9478.

3- ALBA BIANCO DE FREITAS, RF 610.902.1 vínculo 1, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Assis-
tência Técnica, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05, 
vaga 10490.

4- SANDRA RODRIGUES FERNANDES, RG 12.520.705-
0-SSP/SP-externo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, da Gerência de Suprimentos, do Departamento Admi-
nistrativo-Financeiro, da Autarquia Hospitalar Municipal Regio-
nal Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 42.099/02, inciso I, artigo 2º e do Decreto 47.107/06, 
artigo 6º.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 736, DE 1 DE AGOSTO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- ROBERVAL MATHES VIEIRA, RF 827.503.3, para exercer 

o cargo de Supervisor, Ref. DAS-10, do Centro Esportivo, Recrea-
tivo e Educativo do Trabalhador – CERET, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante da 
Tabela A, integrante do artigo 3º do Decreto 50.024/08.

2- JOÃO CARLOS POLYCARPO COSMAI, RF 749.554.4, 
para exercer o cargo de Coordenador de Equipamento de 
Esportes, Ref. DAS-10, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, 
da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante do Anexo 
II a que se refere o inciso II do artigo 1º do Decreto 51.084/09.

3- RAFAEL AMARO, RG 32777642-0-SSP/SP, para exercer o 
cargo de Coordenador de Equipamentos de Esportes, Ref. DAS-
10, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordenadoria 
de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da Secretaria Munici-
pal de Esportes e Lazer, constante do Anexo II a que se refere o 
inciso II do artigo 1º do Decreto 51.084/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 1 de agosto 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 737, DE 1 DE AGOSTO 
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1- AMANDA CORTEZ ARCINE, RF 787.976.8, excepcional-

mente a partir de 22/05/2017, para exercer o cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Social-DEAS II, do 
Departamento de Atendimento Social-DEAS, da Coordenadoria 
de Gestão do Atendimento Social-CAS, da Secretaria Municipal 
de Habitação, constante da Lei 15.764/13, vaga 2011.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-08-02T01:47:02-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




